关于2006年度工作报告和2007年度工作计划

各位理事：

现将2006年度协会工作情况和2007年度工作计划报告如下，请予审议。

1、 2006年协会主要工作情况

2006年4月，协会三届四次理事会在湖北省宜昌市召开，此次理事会得到财政部、湖北省政府和国家有关部门领导的关心和支持，理事会与会议期间举办的科学发展观与总会计师高级论坛及2005年度总会计师优秀论文颁奖活动等取得圆满成功。

会后，秘书处按照三届四次理事会审议通过的各项议案和年度工作计划，全力组织开展协会各方面工作。到目前为止，协会各方面工作取得较好成效，较为圆满地完成了2006年度工作计划和财务预算。

（1） 关于组织建设方面

1、地方协会方面。现有省、自治区、直辖市及计划单列市地方总会计师协会计18家，吉林省、河南省总会计师协会已完成成立审批有关方面工作，可望成立；西安市总会计师协会扩大更名为陕西省总会计师协会，已完成有关部门审批，将召开新的总会计师协会成立大会；新疆维吾尔自治区、深圳市等地方总会计师协会正积极筹划中。

2、分会方面。近年来，经多方面努力，民政部今年又批准了核工业、兵器、民航、轻工、电子、远洋、地质勘查、水利水电等8家分会，至此，协会分会计16家。煤炭工业、钢铁工业方面目前正申报筹备组建分会，拟按协会规定先批准成立工作部，作为分会组建前的过渡性组织开展活动，进行管理，待条件具备时，再申请成立分会。今年已有石油、电信、轻工、兵器、民航等分会召开了成立大会。随着分会的批准成立，我国有较大影响力的行业性总会计师协会的分会组织将进入新的发展阶段。

3、7月，在中石油天坛饭店召开了协会首次分会工作会议，会议主题为“促进发展，规范管理”。会议通报了协会今年以来工作情况，提出了分会今后工作的建议，讨论了分会管理暂行办法，各分会相互间交流工作情况与经验。协会领导常务副会长刘常琨同志参加了会议并讲话，协会部分副会长兼分会会长贡华章、于川、孙月英等同志也参加了会议。

4、迄今，协会会员总数为6897名，其中协会和分会直接管理的会员为2843名，其中个人会员为518名；地方总会计师协会管理的会员为4054名，其中个人会员为1147名；今年以来新发展的单位会员为600名，个人会员为115名。近年来会员发展尽管有较大进展，但离协会的总体目标还有一定距离，有待继续努力。

5、建立了会员信息管理系统，已完成协会直接管理的会员个人有关方面信息资料库工作，录入了会员基本信息和2004年以来会费缴纳情况和会员证制定与发放等有关方面的数据。

（2） 关于培训工作

1、年初下发了《关于2006年度培训工作计划》，着力提高培训质量、推动协会上下各方面、各渠道的培训活动、提高总会计师队伍的职业操守和履职能力等方面，起了推动、组织、协调和指导作用。

2、9月，协会下发了《关于加强中国总会计师培训师资队伍建设的通知》，开始组织建立一批在协会兼职任教的知名学者和有较高学识水准的总会计师等高水平的师资队伍，通过地方协会和分会的推荐和认定，由协会颁发证书、统一规范管理、严格考核等措施，建立适应协会今后总会计师后续教育和职业培训工作所需要的高水平的师资队伍。

3、为使培训工作正常化、规范化，提高培训质量，开始组织编写《中国总会计师培训系列教材》，成立了教材编写委员会与审定委员会，确定了教材主编和各分册主编，聘请目前国内一批知名的中青年专家学者担任系列教材主编，年底和明年初将陆续出版发行。

4、今年以来的培训活动，除三家国家会计学院外，协会重点支持各地方协会和分会组织进行的各种方式的培训活动，据初步统计，地方协会和分会共举办了46期培训班，参加培训的有6340人，此外，协会还与有培训资质和社会资源的国培网和汉域华正两家专业培训机构合作，举办了高级财务管理人员培训班，参加培训人员有2400多人。

5、为拓展总会计师工作视角，借鉴国外高层财务管理的先进经验与理念，在充分征求地方协会和分会意见基础上，经科协和外国专家局批准，今年协会首次组织赴美国和法国境外培训考察活动，着力在财务战略管理、风险管理、内部控制、全面预算管理、财务报告、绩效评价等方面进行国外培训与考察。最近，赴法国和美国的培训考察已相继圆满结束，反映较好。

（3） 关于科研与咨询工作方面

1、圆满完成了2005年度优秀论文评选活动。经地方协会和分会推荐，组建由14位知名专家学者组成的论文复评专家工作组进行严格、公正评选，形成三个等级计60篇优秀论文的获奖结果并发文公示，在理事会期间举办了颁奖活动，完成《2005年度中国总会计师论文选》出版发行，为今后工作打下良好基础。2006年度优秀论文评选活动也开始组织进行。

2、继2003年之后再次组织进行了关于我国总会计师队伍现状和管理体制的问卷调查，已在年内完成向政府和有关部门的专题报告，对于如何加快发展我国总会计师队伍和深化总会计师管理体制改革等方面，提出立法和政策性建议。

3、在与地方协会组织进行的重大课题和科研项目方面积极联系同时，积极推动分会联系本行业发展战略等方面需要，有针对性推动分会组织进行的行业内重点科研与课题研究活动。

4、着力为会员提供融资、中介等方面所需的咨询服务，年初秘书处设立咨询部，开始与中国金融财务管理研究中心等专业机构建立了联系，酝酿有关管理咨询服务方面的合作项目。

5、在参加国际审计与鉴证准则委员会咨询团工作会议期间，与美国证券交易委员会有关部门建立了联系，达成了为我国赴美上市企业提供有关法规与技术咨询的意向，发文征求协会会员单位需要提供咨询解答的问题意见，积极联系和疏通我国部分企业赴美上市的途经。

（4） 关于资格认证工作

1、与国际财务管理协会联合认证的国际财务管理师资格认证项目继续进行。双方联合认证办公室共召开六次工作会议，对`项目年度工作计划、考察了解地方推广机构项目开展情况、派员参加考试现场的巡视工作等进行严格管理。至2006年10月底，共组织8次全国统考，参加考试人员计4383人，考试合格计2968人，其中，2006年1—9月考试合格认证人数为1757人。

2、加强对已取得国际财务管理师资格认证人员的服务与管理，作为协会发展的重要资源。对于他们的基本情况有关方面数据已录入协会信息管理系统，实现了已取得国际财务管理师资格认证人员在我会网站的查询。支持至今尚未成立总会计师协会的广东省成立了广东财务管理协会。

3、全力推进总会计师（CFO）资质水平测试项目。鉴于对我国总会计师队伍现状的问卷调查反映和各方面对于总会计师职业资格市场化改革的要求，依据协会2006-2010年工作规划，今年以来协会加快该项目的可行性研究与相关方面的论证工作，项目专家委员会两次审议项目技术方案，经协会领导同意批准后正式上报中国科协。9月26日，科协159号文正式批准，同意中国总会计师协会进行总会计师（CFO）资质水平测试试点工作。协会在向财政部领导汇报今年以来工作时对于该项工作也作了专项汇报，得到了财政部领导的同意。

4、目前，按照该项目专家委员会审议确定的技术方案，项目所需的培训教材编写与审定、教学大纲与测试题库等方面准备工作正抓紧进行。秘书处正与地方协会和分会等方面联系试点推行有关事宜，计划待各方面准备工作完成后将于12月下旬召开项目试点工作会议，开始安排项目试点工作。

（5） 国际交往方面

1、组团参加了在德国柏林召开的国际财联2006年度理事会和第37届国际财务总裁世界大会，参与并完成了会议有关方面事项。

2、2006年5月和9月，协会两次参加了国际审计与鉴证准则委员会咨询团年度工作会议，参与了有关国际审计准则简明化项目进展、国际审计准则中有关“目的”的表述的改进、国际质量控制、审计、复核及其他鉴证与相关服务准则前言的起草以及“非标准审计报告”等17项现行国际审计准则修订情况的研讨。就国际审计准则550——关联方（修订征求意见稿）提出了14条进一步修改意见；就国际审计准则600——集团财务报表的审计（修订并重新起草征求意见稿）提交了意见，上述意见已在不同程度上被采纳。

3、保持协会与国际财联之间的合作与往来。协会在日常工作中一直与国际财联保持联系，协助完成国际财联组织安排的一些事项，如国际财联拟在亚洲地区召开国际财务报告准则报告会一事向政府有关方面征询意见事、同意美国理财师协会加入国际财联问题、该会总裁出任国际财联北美地区主席问题、国际财联关于2007至2009年世界大会举办国决议的表决等。

4、努力扩大与国际上有关专业机构、组织方面的交往。协会与韩国首席财务官协会有工作联系，与法国财务官协会正在酝酿双方合作事宜，与英格兰及威尔士特许会计师协会建立并保持联系，此外，与印度工业联合会、澳大利亚会计师协会等机构也建立了联系，本着有利于为协会会员提供服务、有利于扩大协会对外影响力，协会将继续扩大对外交往活动。

（6） 关于协会财务收支情况

至11月底，协会今年以来财务收支情况良好，按照三届四次理事会审议通过的2006年财务预算，本年度在实现了收支平衡基础上，略有节余，预计将圆满完成年度财务预算。

至11月30日，协会收入计3258410元，已提前完成年度预算收入（320万元）目标，其中，会费收入为1382710元，来自会员和社会的资助或捐赠345000元，依法开展活动和提供服务的收入为1530700元；协会支出计2264623元，占年度预算支出（294万元）的77%，其中，召开理事会等会议支出为187366元，秘书处和各专业委员会日常支出为1202367元，信息网络建设支出为101500元，对外宣传、交流支出为145296元，国际交流支出为273988元，相关业务研究与支持支出为149206元，为会员提供刊物、服务等支出为139110元，其他支出为65789元。协会将本着“量入为出、勤俭办会”的宗旨，努力实现协会财务收支状况的根本好转，从而为协会今后工作提供良好的财力支持与保障。

二、关于2007年度工作计划

2007年，协会将按章程的规定进行换届并召开第四次会员代表大会，协会各方面工作将按照协会2006-2010年工作规划所确定的奋斗方向、目标与任务继续全方位推进，重点工作计划安排如下：

1、2007年协会将按章程规定进行换届召开第四次会员代表大会，按通常做法应成立协会换届负责筹备工作的领导机构，此次提请理事会会议审议的该项议案，请予审议，提出意见，审议通过后，协会换届筹备召开第四次会员代表大会有关方面工作将按该项议案执行。

2、按照中国科协近期召开的组织工作会议提出的要加强会员发展、规范化管理等方面要求，需要继续加快协会组织建设。一方面要继续推进和协助地方总会计师协会的建立，为地方总会计师协会工作提供服务与支持；另一方面，要加强分会的组织建设和管理，继续发展会员。通过协会务实、有效的活动与服务，让协会的会员真正体会到总会计师之家的情感和权益所在。

3、要继续加强协会的培训工作。在培训内容上要以贯彻实施新会计准则和财务通则为重点，着力提高总会计师组织实施新会计准则和财务通则的能力与水平；涉及企业战略管理、内部控制、全面预算、风险管理、绩效评价等方面的培训要根据需要继续组织进行；在培训渠道与方式上要充分利用地方总会计师协会和分会的有利条件，相互配合与支持；协会对外合作培训，要与现已有良好合作基础的有一定资质和能力的社会专业培训机构继续合作，立足于服务于社会；要抓紧培训系列教材的出版发行和协会兼职师资队伍的建设，努力提高协会的专业培训水平。

4、要在现已对外合作进行国际财务管理师职业资格认证工作基础上组织开展关于总会计师职业资质水平测试试点工作。对于首批试点单位，要在协会统一组织、统一方案、统一管理下，精心组织，严格要求，相互配合，争取试点成功。在适当时机，根据需要和可能，组织第二批试点工作。该项目尽管已取得中国科协的正式批准，但鉴于协会目前实际情况，要在地方协会和行业分会中试点推行会有一定困难，希望协会上下所在地方、所在行业，能否着眼于为本地、本行业和一些企业集团的总会计师及其后备力量配备与培训方面考虑，通过地方协会和行业分会组织进行试点推行，万事开头难，我们将努力把握水准，严格规范，争取有一个好的开局。

5、要继续加强国际交往与合作。要通过国际财联组织，继续扩大协会对外交往活动，让有条件的会员和单位能走出国门，拓展视角，展现自己。要提高参加国际财联世界大会人员的专业素质，务求精干、效率，规范组团出国审批；要在总结2006年赴美国、法国培训考察经验基础上，按照会员需要继续组织好出国培训考察活动，根据需要，支持分会或地方协会单独组团出国培训考察；要继续参与国际审计与鉴证准则委员会咨询团的工作，尽可能地与协会一些大型、特大型企业特别是在境外上市的企业联系沟通，反映他们的需求和意见，积极建言提议，以有利于我国企业在国际经济一体化进程中适应国际规则，维护我国企业应有的权益。

6、积极组织进行重大课题研究，一方面要积极参与有关国家财经法规、政策规定的修订和建言、建议，另一方面要支持分会立足于行业发展战略所需要解决的难点、热点课题研究，支持地方协会组织安排的当地所需要的重大课题研究。对于协会各方面组织进行的重大课题研究，要相互沟通、联系，充分尊重各方面的研究成果，采取措施予以鼓励，对外推荐，共享研究成果。

7、要继续执行协会“量入为出、勤俭办会”的宗旨，努力提高为会员服务的能力与水平，规范会费收缴管理，依法开展活动增加协会收入。鉴于2007年协会将换届和一些工作投入开支的增加，预计2007年财务支出会有所增加，但仍务求财务收支平衡，以利于协会各项工作的顺利进行。

8、从现在开始，到第四次会员代表大会召开之前，协会日常工作与换届准备工作同时并举，秘书处将努力做到“两不误”，尽力减少规模较大的会议，必要时拟采取通讯方式征求意见，希望各位理事在自己工作百忙之中能抽空过问并关心协会工作，对于协会工作和换届组织准备工作等方面积极提出意见和建议，让我们团结一致，为协会更好更快的发展而共同努力奋斗。

以上报告，敬请审议。

                        2006年12月14日